
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

 Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  
   

 

 
 
 
 

OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” – Lotto 2 – “Vetture medie”, per la 
fornitura di n. 3 Autovetture a noleggio per l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 
Regione Abruzzo sedi di L’Aquila e Teramo. ODA 7810675. CIG: A0573CDABB.  
Codice contabile: FUN.03  

 
IL DIRETTORE  

 
VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”;  

CONSIDERATO CHE:  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

 il Decreto n. 1351 del 30/06/2023 con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto 
organizzativo e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTI: 
- il Decreto n. 8 del 29/12/2023 del Presidente della Giunta Regionale, in qualità di Vice Commissario di 

Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 Abruzzo, con il quale è stato prorogato al dott. Vincenzo 
Rivera l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo fino alla data del 01/09/2024; 

 

- la D.G.R. n. 10 del 08/01/2024 avente ad oggetto “Presa d’atto del decreto n. 8 del 29.12.2023 del 
Presidente della Regione Abruzzo Vice Commissario del Governo per la ricostruzione sisma 2026 recante 
“Ufficio Speciale Ricostruzione sisma 2016 Abruzzo. Proroga del contratto del direttore”; 

 
DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è 
stata prorogata al 31/12/2024 dall’art. 1, comma 413, Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
2024-2026”; 

Decreto n. 825 del 23-04-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

 Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  
   

 

 
EVIDENZIATA la necessità dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 di svolgere sopralluoghi 
nei comuni in cui ricadono gli interventi di ricostruzione pubblica e privata e di partecipare alle riunioni 
operative presso gli uffici del Commissario Straordinario di Rieti e di Roma, nonché presso le sedi istituzionali 
degli enti interessati dalla ricostruzione post sisma 2016;  

 

DATO ATTO che: 
 con Decreto n. 152_D del 05/03/2020 si è provveduto ad attivare il contratto di noleggio per n. 3 

autovetture per far fronte alle esigenze istituzionali e rendere perfettamente operativo l’Ufficio 
medesimo attraverso l’adesione alla Convenzione MEPA con la società Leasys S.p.A. per 36 mesi; 

 con Decreto n. 1720 del 04/08/2023 si è provveduto a prorogare per ulteriori 12 mesi la fornitura 
di noleggio di cui sopra con scadenza prevista in data 01/08/2024 per le prime due autovetture e in 
data 01/10/2024 per la terza autovettura; 

RILEVATA la necessità di procedere ad un nuovo affidamento per la fornitura di cui trattasi, in quanto è 
necessario non interrompere il servizio, al fine di non pregiudicare il regolare svolgimento delle attività di 
ufficio e istituzionali; 
 

ATTESO che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni ed 
accordi quadro stipulati e messi a disposizione dalla Consip SpA; 
 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni Consip è attivo l’Accordo Quadro per la fornitura di veicoli in 
noleggio a lungo termine senza conducente denominato “Veicoli in noleggio 2” - Lotto 2 - “Vetture medie”; 
 

CONSIDERATO che in merito alle tipologie delle autovetture disponibili, in funzione del servizio da espletare, 
sono state individuate, all’interno del Lotto 2 “Vetture medie”, i modelli di seguito elencati maggiormente 
rispondenti alle esigenze di servizio: 

 

OGGETTO FORNITURA 
COSTO TOTALE IVA 

ESCLUSA 

n. 3 autovetture modello Peugeot 2008 Hybrid 136 e-DCS6 Active, 36 mesi, 
60000 km con consegna e riconsegna a domicilio, pneumatici invernali, 
copertura RCA, Kasko, incendio e furto senza franchigia di cui: 
- n. 1 vetture Colore: nero perla – data consegna: 01/10/2024; 
- n. 2 vettura Colore: grigio selenium – data consegna: 01/08/2024. 

€ 43.811,52 

 
RITENUTO di attivare un contratto specifico per l’approvvigionamento di n. 3 autovetture sopra citate, 
configurando una durata del contratto di noleggio di 36 mesi e una copertura chilometrica stimata 
complessivamente in 60.000 km; 
 

RICHIAMATA la Direttiva 2004/18/CE relativamente ai criteri guida nella scelta tra uno o più aggiudicatari 
secondo la quale nella scelta del criterio di selezione del fornitore in caso di Accordi Quadro completi con 
più aggiudicatari, è possibile l’adozione del cosiddetto metodo a cascata: “l’amministrazione si rivolge in 
primo luogo all’operatore risultato primo nella graduatoria dell’AQ, passando poi al secondo nel caso in cui 
il precedente non sia in grado 21 di soddisfare l’ordinativo di fornitura, ed eventualmente agli altri”;  
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

 Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  
   

 

DATO ATTO che, in base alla suddetta tipologia di contratto, i canoni di noleggio più convenienti, tra quelli 
presenti all’interno dell’Accordo Quadro, risultano essere quelli offerti dalla Società LEASYS S.P.A., sede legale 
in Torino, Corso Orbassano 367 - P. IVA: 06714021000 – C.F.: 08083020019 come risulta dalla documentazione 
agli atti; 
 

CONDIDERATO che la società LEASYS S.P.A., sede legale in Torino, Corso Orbassano 367 - P. IVA: 06714021000 
– C.F.: 08083020019 risulta affidataria del noleggio ancora in essere presso l’USR 2016; 
 

RICHIAMATO l’art. 49, del D.Lgs. 36/2023, “Principio di rotazione degli affidamenti”, secondo cui in casi motivati 
con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione 
del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto; 

 

PRECISATO che la società LEASYS S.P.A.: 
 ha eseguito correttamente e professionalmente la fornitura di cui in oggetto; 
 ha garantito tempestivamente ogni intervento di manutenzione, sia ordinario che straordinario, alle 

autovetture in noleggio; 
 ha assicurato, in caso di nuovo affidamento, la continuità del servizio di autonoleggio in attesa della fornitura 

delle nuove autovetture; 

RITENUTO, pertanto, in considerazione dell’offerta economica più vantaggiosa, della qualità del servizio reso e 
della continuità dell’autonoleggio assicurata in caso di nuovo affidamento, di procedere alla sottoscrizione 
dell’ODA n. 7810675 in favore della ditta LEASYS S.P.A., con sede legale in Torino, Corso Orbassano 367 - P. 
IVA: 06714021000 – C.F.: 08083020019, per l’importo di € 43.811,52 oltre IVA, alle condizioni stabilite 
dall’Accordo Quadro in questione, come peraltro dettagliatamente riportato nella relativa sezione telematica 
del sito internet; 

 

RILEVATO che, al fine dell’affidamento di cui alla premessa, si è provveduto a sottoscrivere l’Ordine Diretto di 
Acquisto MePA n° 7810675 con la società LEASYS S.p.A., con sede legale in Corso Orbassano 367 - 10135 
Torino (TO), Codice Fiscale 08083020019, P.I. 06714021000;  

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 53.450,05 trova copertura con i fondi trasferiti dal Commissario 
Straordinario per la Ricostruzione sulla contabilità speciale 6051/401 presso la Tesoreria Provinciale della 
Banca d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice Commissario Presidente della Regione Abruzzo, alla voce “spese 
di funzionamento” di cui all’art. 3 comma 1-ter D.L. 189/2016 (FUN.03);  

  
ACCERTATO che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il Cig: A0573CDABB; 
  
Tutto ciò premesso,  
  

DECRETA  
  
Per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente:  
  
1) di aderire alla Convenzione MEPA “Autoveicoli a noleggio 2” Lotto 2 – “Vetture medie”, tramite la 

sottoscrizione dell’ODA n. 7810675, con la società LEASYS S.p.A., con sede legale in Corso Orbassano 367 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

 Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  
   

 

- 10135 Torino (TO), Codice Fiscale 08083020019 - P.I. 06714021000, per la fornitura di n. 3 autovetture 
a noleggio come di seguito specificato:  

 

OGGETTO FORNITURA 
COSTO TOTALE IVA 

ESCLUSA 

n. 3 autovetture modello Peugeot 2008 Hybrid 136 e-DCS6 Active, 36 mesi, 
60000 km con consegna e riconsegna a domicilio, pneumatici invernali, 
copertura RCA, Kasko, incendio e furto senza franchigia di cui: 
- n. 1 vetture Colore: nero perla – data consegna: 01/10/2024; 
- n. 2 vettura Colore: grigio selenium – data consegna: 01/08/2024. 

€ 43.811,52 

 
2) di stabilire che la somma complessiva di € 53.450,05, comprensiva di IVA di legge, consegna e trasporto, 

graverà sui fondi della contabilità speciale 6051/401 presso la Tesoreria Provinciale della Banca d’Italia 
dell’Aquila, intestata al Vice Commissario Presidente della Regione Abruzzo alla voce “spese di 
funzionamento” di cui all’art. 3 comma 1-ter D.L. 189/2016 (cod. FUN.03);  

 

3) di dare atto che tutte le operazioni si svolgeranno attraverso la piattaforma telematica disposta da Consip 
spa e che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del documento d’ordine 
generato dallo stesso sistema MePA; 

 

4) di precisare che, qualora la gestione straordinaria di cui al D.L. 189/2016, art. 1, comma 4, venisse a 
cessare prima della scadenza dei 36 mesi, si procederà alla cessazione anticipata della fornitura. 

 
 

 
L’istruttore 

(Dott.ssa. Angela Spera) 
Firma autografa omessa ai sensi  

dell’art. 3 D.Lgs 39/1993  
 

  
Il Responsabile  

dell’Ufficio Economico e Finanziario 
Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
Assente 

   

 
Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 


